† *Ad morsum.*

Quodnam fuerit hoc oraculum: latius explicat infra li. 25. cap. 2.

† *Quibusdam in coedicibus, nec caudã crescere, deest.*

denique ipsorum regulo ex prouocatione dimi-
 cante, hostem cum victor ad spoliandum venis-
 set, ab equo eius ictibus morsuque confectum.
 Alium detracto oculorum operimento, & cog-
 nito cum matre coitu, petiisse prærupta, atque exa-
 nimatum. † Equæ eadem ex causa in Reatino
 agro laceratum † prorigam inuenimus. Nanq;
 & cognationum intellectus, in iis est: itaque in
 grege prioris anni sorore libentius etiam, quam
 matre, equa comitatur. Docilitas tanta est, vt vni
 uersus Sybaritani exercitus equitatus ad sym-
 phonix cantum saltatione quadam moueri soli-
 tus inueniatur. Idem prætagiunt pugnam, &
 amissos lugent dominos, lacrymasque interdum
 desiderio iundunt. Interfecto Nicomede rege,
 equus eius inedia vitam finiuit. † Philarchus re-
 fert Centaretum è Galatis, in prælio occiso An-
 tiocho, potitum equo eius conscendisse ouantē.
 At illum indignatione accensum domitis fræ-
 nis, ne regi posset, præcipitem in abrupta isse, ex-
 animatumque vnâ. Philisthus à Dionysio reli-
 ctum in cæno hærentem, vt sese euellisset, secu-
 rum vestigia domini, examine apum iuba in hæ-
 rente: eoque ostento tyrannidem à Dionysio oc-
 cupatam. Ingenia eorum inenarrabilia iaculan-
 tes obsequio experiuntur, difficiles conatus cor-
 pore ipso nixuq; inuitantium. Iam tela humi col-
 lecta equi porrigunt. Nam in circo ad currus
 iuncti, non dubiè intellectum adhortationis &
 gloriæ farentur. Claudij Cæsaris Secularium lu-
 dorum Circensibus excusso in carceribus auriga,
 albatu equi palmam occupauere, primatum obri-
 nuere, opposita effundentes, omnia quæ contra
 æmulos debuissent peritissimo auriga insistente,
 facientes: cum puderet hominum artes ab equis
 vincis

† Quæ ea-
 dem ex cau-
 sa.

† Perorigã:
 ita enim vo-
 catur qui
 admittit.

† Historia
 ratio exiget
 vt sic lega-
 tur: Philar-
 chus refert,
 Centareto è
 Galatis in
 prælio occi-
 so, Antio-
 chum pri-
 tum equo
 suo, conscen-
 disse ouantē.
 Cui lectoni
 apertissime
 suffragatur
 Solinus ca.
 46. Item
 Appian. in
 Syr. & Lu-
 cian. in Zen-
 oide, seu
 Antiocho.

vinci, peracto legitimo cursu ad metam stetero.
 Maius augurium apud priscos, plebeis Circensibus excusso auriga, ita ut si staret, in Capitolium cucurrisset equos: † sed eumque ter lustrasse: maximū
 verò, eodem peruenisse ab Veis cum palma & corona, effuso Raumena, qui ibi vicerat: vnde postea nomen portæ est. Sarmatæ longinqua itinera a Scuri, inedia pridie præparant eos, exiguū tantūm potum impartientes: atque ita per centena millia & quinquaginta continuo cursu euntibus insident. Viuunt annis quidam quinquagenis: tæminæ minore spatio: eodem quinquennio finem crescendi capiunt, mares anno addito. Forma equorum, quales maximè legi oporteat, pulcherrimè quidè Virgilio vate abioluta est. Sed & nos diximus in libro de iaculatione equestri condito: & serè inter omnes constare video. Diuersa autè Circo ratio quæritur. Itaque cum bimi in alio subigantur imperio, non ante quinquennes ibi certamen accipit. Partum in eo genere videntis mensibus ferunt, duodecimo gignunt. Coitus verno æquinoctio bimo vrrinq; vulgaris: sed à trimatu firmior partus. Generat mas ad annos trigintatres, ut pote cum à Circo post vice simum annum mittantur ad sobolem reparandam. † Et ad quadraginta durasse tradunt, aditum modò in attollenda priore parte corporis. Sed ad generandum paucis animalium minor fertilitas: qua de causa per interualla admittuntur dantur: nec tamè quindecim initus eiusdem anni valet tolerare. Equarum libido extinguitur iuba tonsa. Gignunt annis omnibus ad quadragesimum. Vixisse equū septuagintaquinque annos proditur. In hoc genere grauida stans parit, præterque cæteras scærum diligit. Et sanè equis amoris innasci veneficiū, hip-

† adèmq; que

† Plinius
 vetusti co-
 dices: Opus
 et ad qua-
 draginta adu-
 rasse. tra-
 dunt. De
 qua lectio-
 ne si quis
 ambigat,
 adeat Ari-
 stotelē Hist.
 anim. lib. 6.
 ca. 22. vnde
 totus hic lo-
 cus huc est
 translatus.

† Videtur sic distinguendum, Si quis praeceptum habeat, olfactu in rabiem id genus agit.

Ex Arist. locor am citato.

† Tolerabilior videtur lectio, quae ex codice Toletano emittit Pinitanus: In eadem Hispania Callaica gens est & Asturica.

Equinigenere & hic sunt, quos thieldones vocamus. Minori forma appellatos asturcones gignunt.

† Usus. † Arcadibus. † intermissione.

pomanes appellatum, in fronte, caricæ magnitudine, colore nigro: quod statim edito partu, deorat foeta, aut partu ad vbera non admittit, † si quis præceptum habeat. Olfactu in rabiem id genus agitur. Amissa parente in grege armenti: reliquæ foetæ educant orbem. Terram attingere ore triduo proximo, quàm sit genitus, negat posse. Quod quis actior, in bibendo profundius nares mergit. Scythæ per bella foeminis uti malunt, quoniam urinam cursu non impedito reddant. Cõstat in Lusitania circa Olyssiponem oppidum & Tagum amnem equas Fauonio flante obuertas animalem concipere spiritum, idque partu fieri, & gigni perniciosissimum ita, sed triennium vitæ non excedere. † In eadem Hispania Gallaica ges, & Asturica, equi generis, quos thieldones vocamus, minori forma appellatos asturcones gignunt: quibus non vulgaris in cursu gradus, sed mollis alterno curum explicatu glomeratio: unde equis totum carpere incursus traditur arte. Equo ferè, qui homini morbi, præterque vesicæ conuersio, sicut omnibus in genere veterino.

De asinis. CAP. XLIII.

A Sinu CCC nummum emptum Q. Axio Senatori, autor est M. Varro, haud ideo animalium victo: opera sine dubio geruli, mitifica, arando quoque, sed mularum maximè pro generatione. Patria etiam spectatur in his, † Arcadicis in Achaia, in Italia Reatinis. Ipsum animal frigoris maximè impatiens: ideo non generatur in Ponto: nec æquinoctio vetero, ut cætera pecua, admittitur, sed solstitio. Mares in remissione operis deteriores. Partus à tricesimo mense ocyssimus, sed à trimatu legitimus: totidem, quot equarum, & eisdem mensibus, & simili

modo. Sed incontinens vterus † urinam genitalem reddit, ni cogatur in cursum verberibus à † *urina genitale* coitu. Rarò geminos parit: paritura lucem fugit, & tenebras quærit, ne conspiciatur ab homine. Gignit tota vita, quæ est ei ad trigessimum annû. Partus charitas summa, sed aquarum tædiû maius. Per ignes ad fœtus tendunt: eadem, si riuus minimus intersit, horrent ita, vt pedes omnino caueant tingere. Nec nisi assuetos potant fontes, qui sunt in pecuariis, atque ita vt sicco tranvite ad potum eant: nec pontes transeunt, per raritatem eorum translucentibus fluuiis. Mirumq; dictu, sitiunt: & si immutentur aquæ, vt bibant cogédæ † exorandæ ve sunt. Nec nisi spatiosa incubitant laxitate. Varia nanq; somnio visa concipiunt, ictu pedum crebro: qui nisi per inane emicuerit, repulsu durioris materiæ claudicaté illico affert. Quæstus ex iis opima prædia exuperat. Notum est, in Celtiberia singulas quadragenas millibus nummorum enixas. Ad mularum maximè partus, aurium referte in his & palpebrarû pilos aiunt. Quauis enim vnicolor reliquo corpore, totidem tamen colores, quot ibi fuere, reddit. Pullos earû epulari. Mecænas instituit, multum eo tempore prælatos onagris: post eum interlit autoritas saporis. A sino moriente viso, celerimè id genus deficit.

De mulis.

CAP. XLIIII.

EX asino & equa mulus gignitur mèse XII. animal viribus in labores eximium. Ad tales partus equas neque quadrimis minores, neque decennibus maiores legunt: arcerique vtrunque genus ab altero narrant, nisi in infantia eius generis, quod incant, lacte hausto. Quapropter sur-

reptos pullos in tenebris equarum vberi, asinarumve equuleos admouent. Gignitur etiã mula ex equo & asina, sed effrænis & tarditatis indomitæ. Lenta omnia esse vetulis. Conceptum ex equo, secutus asini coitus, abortu perimit: nõ itẽ ex asino equi. Fœminas à partu optimè septimo die impleri, obseruatum est: mares fatigatos melius implere. Quæ non prius, quàm dentes, quos pullinos appellant, iaciat, conceperit, sterilis intelligitur, & quæ non primo initu generare cœperit. Equo & asina genitos mares, †hinulos antiqui vocabant: contraque mulos, quos asini & equæ generarent. Obseruatum, è duobus diuersis generibus nata, tertij generis fieri, & neutri parentum esse similia: eaq; ipsa, quæ sunt ita nata, non gignere, in omni animalium genere, idcirco mulas non parere. Est in Annalibus nostris, peperisse sæpe, verùm prodigij loco habitum. Theophrastus vulgò parere in Cappadocia tradit: sed esse id animal ibi sui generis. Mulæ calcitratus inhibetur vini crebriore potu. In plurius Græcorum est monumentis, cum equa muli coitu natum, quem vocauerint †hinnum, id est, paruum mulum. Genetantur ex equa & onagris mansuefactis mulæ veloces in cursu, duritia eximia pedum, verùm strigoso corpore, indomito animo, sed generoso. Onagro & asina genitus omnes antecellit. Onagri in Phrygia & Lycaonia præcipui. Pullis eorum, ceti præstantibus sapore, Africa gloriatur, quos lalisiones appellant. Mulum LXXX. annis vixisse, Atheniensium monumentis apparet. Eo gauisi, cum templum in arce facerent, quod derelictus senecta, cadentia iumenta comitatu nisuque exhortaretur, decretum fecere, quo caueretur.

ne fru

† *Melius*,
hinnos: ita
 hoc genus
 appellare &
 Columel. l.
 6. cap. 35.
 nomẽq; hoc
 à patris, hoc
 est, equi hin
 nitu dedu
 sente.

† *Rectius*,
Ginnum: ut
 apud Ari
 sto. Hist. a
 nima. lib. 6.
 cap. 24. &
 l. 2. de Ge
 nerat. ani
 mal. cap. ul
 timo.

ne frumētarij negotiatores ab incerniculis eum + *Arist. ope*
arcerent. *ris iā citatē*

De bubus. CAP. XLV. *lib. 8. ca. 7.*

Bvbus Indicis camelorum altitudo traditur,
cornua in latitudinem quaternorum pedum. In nostro orbe Epiroticis laus maxima, à Pyrrhi (vt ferunt) iam inde regis cura. Id consecutus est, † non ante quadrimatum ad partus vocando. Prægrandes itaque fuere, & hodiè que reliquæ stirpium durant. At nunc anniculæ ad fecunditatem poscuntur, tolerantius tamen bimæ. Tauri generationem quadrimi implent: & singulis † denæ eodem anno traduntur. Si autem post coitum ad dextram partem abeant tauri, generatos mares esse: si in læuam fœminas.